
14令和元年6月号　№642

◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆

◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ ◆

　土砂災害とは、主に大雨や地震等が引き金となって発生する土石流・がけ崩れ・地すべり等の自然災害です。
　土砂災害から命を守るためには、何よりも日頃の備えと早期の避難が重要ですので、『土砂災害防止月間』
を機に、皆さんも身の回りに潜む危険に目を向けてみてください。

みんなで防ごう土砂災害　６月は土砂災害防止月間です。

◆問い合わせ先　都市建設課　☎３４１－８５１５

土砂災害の主な前兆現象

土石流　
・山鳴りがする
・急に川の水が濁り、流木が混ざっている
・雨が降り続いているのに、川の水位が下がる
がけ崩れ
・がけに割れ目が見える
・がけから水が湧き出ている
・がけから小石がパラパラと落ちる
地すべり
・沢や井戸の水が濁る
・地面にひび割れができる
・斜面から水がふき出す

危険を感じたら早めの避難

●危険箇所や避難場所、避難路を事前に把握
　危険を感じた時に安全に避難できるよう、事
　前に確認しておきましょう。
●高齢者や乳幼児は早めに避難
　避難の際、高齢者や乳幼児などの援護を必要
　とする方々の移動には時間がかかります。余
　裕をもって早めに避難しましょう。
●危険を感じたら迷わず避難
　災害は突然やってきます。過去に土砂災害が
　発生していないからといって、これからも発
　生しないとは限りません。危険を感じたら、
　自ら率先し避難を始めましょう。

　村では、家庭で使用されたてんぷら油を、村内１２箇所の店舗で回収し、バイオディーゼル燃料（ＢＤＦ）
にリサイクルしています。
　このリサイクルされたＢＤＦを軽油に５％混合した環境にやさしい「Ｂ５燃料」の利用促進を図り、環境負
荷の低減を目指しています。

◆問い合わせ先　企画財政課　☎３４１－８５１０

『Ｂ５燃料』を給油するには？
　本事業にご協力いただいている有限会社千田清掃への
登録により給油することができます。詳しい手続きや給
油方法については、同社に問い合わせください。
有限会社千田清掃（大崎市古川）

☎０２２９－２７－３１５１

農業でＢ５燃料をお使いいただく方のために
　村内に住所を有する営農生産組合等や個人農業者を対象
に、B５燃料の利用促進のため、農業に使用される B5 燃
料へ１リットル当たり３３円の補助を行います。
　詳しい制度内容や手続きについては、企画財政課までお
問い合わせください。

「Ｂ５燃料」を使ってみよう！「Ｂ５燃料」を使ってみよう！「Ｂ５燃料」を使ってみよう！

15 令和元年6月号　№642

快適な暮らしのために　給排水工事は村指定店へ快適な暮らしのために　給排水工事は村指定店へ快適な暮らしのために　給排水工事は村指定店へ快適な暮らしのために　給排水工事は村指定店へ快適な暮らしのために　給排水工事は村指定店へ
　　水道（給水装置）の新設や改造、下水道への接続は、村指定の工事店以外は施工できません。
　　給排水設備工事を行う際は、下記の登録一覧表を参考にしてください。

大衡村指定給水装置・排水設備工事事業者登録一覧表（令和元年５月２日現在）

㈲ オ イ デ ッ ク
㈱ 千 葉 設 備
㈱協和クリエイト
㈱ ダ イ マ ル
㈱ 共　　　振
㈱キクチ設備工事
㈱仙北設備工事
(業) アクアネット
㈱ 仲 村 設 備
千 坂 設 備 ㈱
㈲東北マテリアル
ト ー タ ル 設 備
㈲ ミ ノ ワ 住 設
㈲加美設備工業
㈲ 佐 々 和 商 会
中島設備工業㈱
中 島 風 呂 商 会
石 山 工 業 ㈲
㈲ 加 藤 鉄 工 所
㈲ 加 新 住 設
松島住宅設備㈱
㈲スイコーテクノ
大東設備工業㈱
㈲ 藤 英 工 業
㈲ 勇 扇 工 業
三 豊 工 業 ㈱
㈲ 芳 賀 工 業
㈱ ケ イ テ ッ ク

東北大進設備㈱
㈲ 鶴 が 丘 工 業
㈱新東設備工業
本 山 振 興 ㈱
㈱ 北 栄 工 業 所
井上設備工業㈱
㈱ 松 清 産 業
環境設備工業㈱
仙台ガス水道工業㈱
北辰設備工業㈲
服 部 産 業 ㈱
㈱ 平 設 備 興 業
㈱ 東 北 創 造 社
㈱ 髙 橋 設 備
㈲ 正 友 設 備
大 丸 産 業 ㈱
㈱ 馬 渕 工 業 所
㈱ 櫻 井 建 設
㈲昼八設備工業
㈱ 熊 谷 工 務 店
㈱ ア ク レ フ
㈲ケー・イー・アイ
㈲ 長 谷 川 設 備
㈲佐藤住設工業
㈱柏倉設備工業
㈱ ク ラ シ ア ン
㈱アクアライン

給排水
給排水
給排水
給排水
給　水
給排水
排　水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給　水
給排水
給排水
給排水
給排水

給排水
給　水
給　水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給　水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給　水
排　水
給排水
給排水
給　水
給排水
給排水
給排水
給排水
給　水
給　水
給　水

0229-52-5100
0229-28-1929
0229-22-4800
0229-22-1221
0229-22-1967
0229-23-8545
0229-23-6674
0229-28-3734
0229-25-9554
0229-52-2120
0229-21-0751
0229-29-9261
0229-72-2185
0229-65-2457
0229-65-3327
0229-63-3020
0229-63-2709
0229-67-6240
364-4551
365-8623
354-4484
349-1555
372-8213
373-3726
777-8755
376-2383
772-5313
218-0961

392-5060
278-2313
233-6634
234-6221
271-7259
255-6333
284-8679
236-1271
232-5881
295-7551
293-3633
766-9177
393-4865
342-1830
290-6636
239-1711
247-0181
0225-87-2122
0228-21-1405
0225-69-2315
0220-58-2232
0229-59-1680
361-7236
366-0059
0237-62-3221
0120-500-500
082-502-6639

登
米
市

塩
竈
市

仙　
　
　
　
　
台　
　
　
　
　
市

東松島市

栗原市

美里町

山形県

神奈川県

広島県

宮環建設㈱大衡営業所
浅 勝 設 備
㈱ 大 衡 土 木
㈱ 松 川 土 木
㈱ 三 成
㈲ 佐 藤 風 呂 店
宗村設備工業所
大和管工事センター
ウォーターワークス仙台㈱大和営業所
大和設備工業㈱
㈱みちのく建設
㈲トミヤテック
高 秀 設 備
庄 子 設 備 工 業
㈲ 三 浦 商 店
㈱七峯緑化土木
宮 水
㈲ 菊 池 工 業
㈲ 村 山 組
シ ブ ヤ 設 備
㈲ 栄 設 備 工 業
㈲明石設備工業
㈲会津設備工業
㈲黒川浄化槽管理センター
㈲ 髙 橋 設 備
㈱ 藤 設 備
㈲三本木工務店
㈲ 三 峰 機 工

345-0555
344-2339
345-0561
345-0529
344-0980
345-2473
345-2357
345-3655
344-2781
345-0513
346-2561
344-1750
346-2959
345-8533
345-2332
345-1024
345-3831
359-2773
359-3823
359-4530
358-2310
218-2029
358-2115
358-3350
358-4842
346-6411
0229-52-2006
0229-52-3229

給排水
給排水
給排水
排　水
給排水
給排水
給　水
給　水
給排水
給排水
給排水
給排水
給　水
給　水
給　水
給　水
給排水
給　水
給排水
給排水
給排水
給排水
給排水
給　水
給排水
給排水
給排水
給排水

大　
衡　
村

富　
谷　
市

大
崎
市

大
郷
町

色
麻
町

仙　
台　
市

加
美
町

大　
　
　
和　
　
　
町

大　
　
　
崎　
　
　
市

利府町

多
賀
城
市

松島町

事　業　名 電話 工種 事　業　名 電話 工種事　業　名 電話 工種

◆問い合わせ先　都市建設課　☎３４１―８５１６

　水道は健康で文化的な生活を支え、さまざまな
社会経済活動を行うために必要不可欠なもので
す。
　水道週間を通して、あらためて水道や水の大切
さについて考えてみましょう。

　毎月の引き落とし日は１５日となっています。
（取扱い金融機関が休業日の場合は、翌営業日の
振替）
　上下水道事業、合併処理浄化槽事業は使用料で
運営されています。
　納期限前の通帳残高の確認、納入忘れのないよ
うにご注意をお願いします。
◆問い合わせ先
　都市建設課　☎３４１－８５１６

上下水道及び合併処理浄化槽の
使用料について

水道週間スローガン

「いつものむ　
　　いつもの水に日々感謝」

６月１日から７日は　６月１日から７日は　
「水道週間」です「水道週間」です
６月１日から７日は　
「水道週間」です


