## 6月1日から7日は 「水道週間」です

水道週間スローガン

# 「いつものむいつもの水に日々感謝」

水道は健康で文化的な生活を支え、さまざまな 社会経済活動を行うために必要不可欠なものです。

水道週間を通して、あらためて水道や水の大切さについて考えてみましょう。

### 上下水道及び合併処理浄化槽の 使用料について

毎月の引き落とし日は15日となっています。 (取扱い金融機関が休業日の場合は、翌営業日の 振琴)

上下水道事業、合併処理浄化槽事業は使用料で 運営されています。

納期限前の通帳残高の確認、納入忘れのないようにご注意をお願いします。

◆問い合わせ先

都市建設課 ☎341-8516



## 快適な暮らしのために 給排水工事は村指定店へ

水道(給水装置)の新設や改造、下水道への接続は、村指定の工事店以外は施工できません。 給排水設備工事を行う際は、下記の登録一覧表を参考にしてください。



#### 大衡村指定給水装置・排水設備工事事業者登録一覧表(令和元年5月2日現在)

事 業 名		電話	工種		事 業 名	電話	工種		事 業 名	電話	工種
大	宮環建設㈱大衡営業所	345-0555	給排水		郁 オ イ デ ッ ク	0229-52-5100	給排水		東北大進設備㈱	392-5060	給排水
	浅 勝 設 備	344-2339	給排水	大 崎 市 色	株 千葉設備	0229-28-1929	給排水		簡鶴が丘工業	278-2313	給水
衡	株 大 衡 土 木	345-0561	給排水		㈱協和クリエイト	0229-22-4800	給排水		㈱新東設備工業	233-6634	給水
村	(株) 松 川 土 木	345-0529	排水		(株) ダ イ マ ル	0229-22-1221	給排水		本 山 振 興 ㈱	234-6221	給排水
	株 三 成	344-0980	給排水		株 共 振	0229-22-1967	給 水	仙	㈱北栄工業所	271-7259	給排水
	侑佐藤風呂店	345-2473	給排水		㈱キクチ設備工事	0229-23-8545	給排水		井上設備工業㈱	255-6333	給排水
	宗村設備工業所	345-2357	給水		㈱仙北設備工事	0229-23-6674	排 水		株 松 清 産 業	284-8679	給排水
	大和管工事センター	345-3655	給水		(業) アクアネット	0229-28-3734	給排水		環境設備工業㈱	236-1271	給排水
大	ウォーターワークス仙台㈱大和営業所	344-2781	給排水		株 仲 村 設 備	0229-25-9554	給排水		仙台ガス水道工業㈱	232-5881	給排水
	大和設備工業㈱	345-0513	給排水		千 坂 設 備 ㈱	0229-52-2120	給排水		北辰設備工業侑	295-7551	給水
和	㈱みちのく建設	346-2561	給排水		<b>郁東北マテリアル</b>	0229-21-0751	給排水		服部産業株	293-3633	給排水
TH	郁トミヤテック	344-1750	給排水		トータル設備	0229-29-9261	給排水	市	株 平 設 備 興 業	766-9177	給排水
	高 秀 設 備	346-2959	給水		郁ミノワ住設	0229-72-2185	給排水		㈱ 東 北 創 造 社	393-4865	給排水
町	庄子設備工業	345-8533	給水		侑加美設備工業	0229-65-2457	給排水		株 髙 橋 設 備	342-1830	給排水
	侑 三 浦 商 店	345-2332	給水		<b>郁佐々和商会</b>	0229-65-3327	給排水		侑 正 友 設 備	290-6636	給排水
	㈱七峯緑化土木	345-1024	給水	美町	中島設備工業㈱	0229-63-3020	給排水		大 丸 産 業 株	239-1711	給水
	宮 水	345-3831	給排水		中島風呂商会	0229-63-2709	給排水		㈱ 馬 渕 工 業 所	247-0181	排水
大	侑 菊 池 工 業	359-2773	給水		石山工業侑	0229-67-6240	給排水	東松島市	株 櫻 井 建 設	0225-87-2122	給排水
大郷町	有 村 山 組	359-3823	給排水	多賀城市松島町	侑加藤鉄工所	364-4551	給排水	栗原市	<b>旬昼八設備工業</b>	0228-21-1405	給排水
	シブヤ設備	359-4530	給排水		侑 加 新 住 設	365-8623	給排水	登米市	㈱ 熊 谷 工 務 店	0225-69-2315	給水
	<b>郁栄設備工業</b>	358-2310	給排水		松島住宅設備㈱	354-4484	給排水	芾	㈱ ア ク レ フ	0220-58-2232	給排水
富谷	<b>旬明石設備工業</b>	218-2029	給排水	利府町	(有)スイコーテクノ	349-1555	給排水	美里町	侑ケー・イー・アイ	0229-59-1680	給排水
	有会津設備工業	358-2115	給排水	4 台市	大東設備工業㈱	372-8213	給排水	塩竈市	有 長 谷 川 設 備	361-7236	給排水
	侑黒川浄化槽管理センター	358-3350	給水		侑 藤 英 工 業	373-3726	給水		<b>有佐藤住設工業</b>	366-0059	給排水
市	侑 髙 橋 設 備	358-4842	給排水		侑 勇 扇 工 業	777-8755	給排水	山形県	㈱柏倉設備工業	0237-62-3221	給水
	株 藤 設 備	346-6411	給排水		三豊工業㈱	376-2383	給排水	禁川県	㈱クラシアン	0120-500-500	給水
大崎市	何三本木工務店	0229-52-2006	給排水		侑 芳 賀 工 業	772-5313	給排水	広島県	㈱アクアライン	082-502-6639	給水
帯	有 三 峰 機 工	0229-52-3229	給排水		㈱ケイテック	218-0961	給排水				

◆問い合わせ先 都市建設課 ☎341-8516

## みんなで防ごう土砂災害 6月は土砂災害防止月間です。

土砂災害とは、主に大雨や地震等が引き金となって発生する土石流・がけ崩れ・地すべり等の自然災害です。 土砂災害から命を守るためには、何よりも日頃の備えと早期の避難が重要ですので、『土砂災害防止月間』 を機に、皆さんも身の回りに潜む危険に目を向けてみてください。

#### 土砂災害の主な前兆現象

#### | 土石流 |

- ・山鳴りがする
- ・急に川の水が濁り、流木が混ざっている
- ・雨が降り続いているのに、川の水位が下がる

#### がけ崩れ

- がけに割れ目が見える
- ・がけから水が湧き出ている
- がけから小石がパラパラと落ちる

#### 地すべり

- ・沢や井戸の水が濁る
- ・地面にひび割れができる
- ・斜面から水がふき出す

# 裕<sup>7</sup>る ●危

#### 危険を感じたら早めの避難

- ●危険箇所や避難場所、避難路を事前に把握 危険を感じた時に安全に避難できるよう、事 前に確認しておきましょう。
- ●高齢者や乳幼児は早めに避難 避難の際、高齢者や乳幼児などの援護を必要 とする方々の移動には時間がかかります。余 裕をもって早めに避難しましょう。
- ●危険を感じたら迷わず避難 災害は突然やってきます。過去に土砂災害が 発生していないからといって、これからも発 生しないとは限りません。危険を感じたら、 自ら率先し避難を始めましょう。

◆問い合わせ先 都市建設課 ☎341-8515

## [B5燃料]を使ってみよう!

村では、家庭で使用されたてんぷら油を、村内12箇所の店舗で回収し、バイオディーゼル燃料(BDF)にリサイクルしています。

このリサイクルされたBDFを軽油に5%混合した環境にやさしい「B5燃料」の利用促進を図り、環境負荷の低減を目指しています。



#### 『B5燃料』を給油するには?

本事業にご協力いただいている有限会社千田清掃への 登録により給油することができます。詳しい手続きや給 油方法については、同社に問い合わせください。 有限会社千田清掃(大崎市古川)

**☎**0229-27-3151

#### 農業でB5燃料をお使いいただく方のために

村内に住所を有する営農生産組合等や個人農業者を対象に、B5燃料の利用促進のため、農業に使用される B5 燃料へ1リットル当たり33円の補助を行います。

詳しい制度内容や手続きについては、企画財政課までお問い合わせください。

◆問い合わせ先 企画財政課 ☎341-8510

**15** 令和元年6月号 №642